
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: 

direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: 

AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ 

per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale «agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, 

salvo i casi stabiliti dalla legge»; 

VISTA  la legge 23 agosto 1988 n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in 

particolare, l’articolo 17, commi 3 e 4, relativi alla potestà regolamentare 

dello Stato; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n.3, recante il 

“Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 

civili dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, 

“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO 

 

il decreto legislativo 30 giugno 2023, n. 196, “Codice in materia di 

protezione dei dati personali recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D.P.R 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni;  



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: 

direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: 

AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ 

per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, con 

particolare riferimento all’art.20; 

VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68, recante “Norme per il diritto al Lavoro dei 

disabili”, e il relativo regolamento di esecuzione emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000 n. 333; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 35 concernente il 

reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca, 

sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 

2019-2021 – sottoscritto in data 18 gennaio 2024 e, in particolare, l’art.50, 

relativo al nuovo sistema di classificazione professionale del personale 

ATA, articolato nelle aree dei collaboratori, degli operatori, degli 

assistenti, dei funzionari e dell’elevata qualificazione, che sostituiscono 

le previgenti aree A, As, B, C e D, secondo il meccanismo di trasposizione 

automatica di cui all’Allegato B al richiamato C.C.N.L.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2021 n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025”, con particolare riferimento all’art.1, comma 557; 

VISTO il decreto adottato dal Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, 30 giugno 2023 n. 127, 

concernente i criteri per la definizione del contingente organico dei 

dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi e la 

sua distribuzione tra le regioni per il triennio 2024/2025, 2025/2026 e 

2026/2027, ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, 

n. 197, in attuazione della riforma 1.3 prevista dalla missione 4, 

componente 1, del PNRR; 

VISTO il decreto 28 giugno 2022 n. 146 adottato dal Ministro dell’Istruzione di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministero 

per la pubblica amministrazione, recante regolamento del concorso per 

titoli ed esami per l’accesso al profilo professionale di Direttore dei 

servizi generali ed amministrativi (DSGA); 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: 

direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: 

AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ 

per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024, con il quale è stato 

indetto su base regionale, il concorso per titoli ed esami per l’accesso 

all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, finalizzato alla 

copertura di n. 1435 posti; 

TENUTO CONTO che il richiamato Decreto Dipartimentale 12 dicembre 2024 n. 3122 ha 

previsto: 

- all’art.6, comma 14, che “accedono alla prova orale i candidati che 

abbiano conseguito un punteggio di almeno 42/60”; 

- all’art.6, comma 15, che “la correzione della prova d’esame viene 

effettuata attraverso procedimenti automatizzati/informatizzati, 

con modalità che assicurano l’anonimato del candidato. Una volta 

terminate le correzioni ed attribuite le relative valutazioni, si 

procede con le operazioni di scioglimento dell’anonimato, che 

possono essere svolte con modalità digitali. Al termine delle 

operazioni, viene reso noto l’elenco dei candidati ammessi alla 

prova orale”; 

- all’art. 7, comma 1, che “i candidati che, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 14, hanno superato la prova scritta sono ammessi a 

sostenere la prova orale”; 

PRESO ATTO degli esiti della prova scritta del concorso che si è svolta in un unico turno 

nel pomeriggio del 10 aprile 2025, forniti dal Gestore del Sistema 

informativo del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RITENUTO di dovere procedure alla pubblicazione dell’elenco dei candidati che 

hanno superato la prova scritta e sono ammessi a sostenere la prova orale; 

 

 

DECRETA 

Art.1 

Ai sensi dell’art.6, comma 15, del Decreto Dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024, è pubblicato 

l’elenco nominativo alfabetico dei candidati che hanno superato la prova scritta e sono stati ammessi 

a sostenere la prova orale prevista dall’art. 7 del D.D. n. 3122/2024 medesimo, di cui all’allegato 1 

del presente provvedimento.  

Si intendono ammessi alla prova orale solo coloro che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore 

a 42/60 nella prova scritta e hanno ricevuto la comunicazione di convocazione alla peo e/o alla pec 

dichiarata nella domanda di partecipazione alla procedura concorsuale. Nella comunicazione è 

presente l’indicazione della data, della sede e dell’orario di svolgimento della prova orale. 

Le prove orali avranno inizio il 27 maggio 2025 e termineranno il 16 luglio 2025. 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: 

direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: 

AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ 

per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Art. 2 

 

Ai sensi dell’art.3, comma 8 del Decreto Dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024, i candidati di 

cui all’articolo 1 sono ammessi alla prova orale con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

di ammissione dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura concorsuale, e, in caso di 

carenza degli stessi, si procederà all’esclusione degli stessi. 

 

 

Art. 3 

 

Avverso al presente provvedimento, che ha valore di notifica a tutti gli effetti, è ammesso, per i soli 

vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 60 giorni 

dalla data di pubblicazione sul portale unico di reclutamento inPA, sul sito internet dell’USR Lazio e 

su quello dell’Ambito Territoriale di Roma. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                           Anna Paola Sabatini 

 

 
                  

 

 


		2025-05-08T09:49:40+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-05-08T11:57:26+0200
	protocollo




